

Số: 2842 /KH-BCĐTBCEDT

Bình Thuận, ngày 30 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động Quỹ Khuyến học “Tiếp bước cho em đến trường” và truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 723/KH-BCĐTBCEDT ngày 05/3/2024 về triển khai Cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2024, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động Quỹ Khuyến học “Tiếp bước cho em đến trường” cấp tỉnh (gọi tắt là quỹ cấp tỉnh) và truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức đợt tập trung vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024 và cấp học bổng cho học sinh, sinh viên đạt kế hoạch đã đề ra. Biểu dương, tôn vinh các tổ chức, cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm, doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp ủng hộ quỹ cấp tỉnh. Thông qua đó, tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa cuộc vận động, thu hút sự quan tâm, tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân.

Tổ chức Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ và trao học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” cấp tỉnh năm 2024 trên tinh thần quyết tâm chính trị cao nhất, tiết kiệm, chu đáo, trang trọng, hiệu quả và được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức vận động quỹ cấp tỉnh năm 2024

1.1. Mức phấn đấu vận động quỹ cấp tỉnh năm 2024: 05 tỷ đồng (tiền mặt vào tài khoản quỹ), theo tinh thần tự nguyện.

1.2. Hình thức vận động: Tổ chức đợt vận động tập trung từ cuối tháng 7/2024 đến 23/8/2024. Trong đó:

- Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” trong toàn tỉnh.
- Ban Chỉ đạo tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh có Thư kêu gọi các tổ chức, cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, doanh nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024.
- Tổ chức in và gửi Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh đến các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

- Phân công các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh trực tiếp tham gia vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh ủng hộ quỹ cấp tỉnh.

2. Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ và trao học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2024

Ban Chỉ đạo tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận tổ chức truyền hình trực tiếp buổi Lễ để báo cáo kết quả vận động, quản lý, sử dụng quỹ cấp tỉnh năm 2023; kết quả đóng góp ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024 và tổ chức trao học bổng cho các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

2.1. Thời gian tổ chức: Vào lúc **19 giờ 30 phút, ngày 23/8/2024 (tối thứ Sáu).**

2.2. Địa điểm: Tại Hội trường A - Trung tâm Hội nghị tỉnh.

2.3. Số lượng đại biểu tham dự: **350 đại biểu**, thành phần mời dự gồm:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh và thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Đại diện Thường trực cấp ủy, Ủy ban nhân dân, Thường trực Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, các hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024.

- Đại diện lãnh đạo các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn thành phố Phan Thiết.

- Đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố Phan Thiết.

- Học sinh, sinh viên được nhận học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” tỉnh năm học 2024 - 2025 thuộc huyện Hàm Thuận Bắc, thành phố Phan Thiết, Trường đại học Phan Thiết và Trường Cao đẳng Bình Thuận.

2.4. Nội dung chương trình buổi lễ:

- Văn nghệ chào mừng (bố trí phù hợp theo kịch bản của Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phóng sự về kết quả vận động quỹ cấp tỉnh và trao học bổng cho học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024; kết quả ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024.

- Phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tiếp nhận ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024 và tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp có mức ủng hộ cao.

- Phát biểu của đại diện doanh nghiệp tham gia ủng hộ quỹ.

- Phát biểu cảm ơn của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Giao lưu với các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn được nhận học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*”.

- Trao học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*” của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Kết thúc.

(*Kịch bản chi tiết do Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh xây dựng và đạo diễn thực hiện. Thời lượng phát trên sóng truyền hình từ 60 đến 70 phút*).

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức truyền hình trực tiếp: Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận hỗ trợ.

- Các khoản chi phí cho công tác vận động quỹ và phục vụ tổ chức buổi truyền hình trực tiếp như: In, gửi Thư kêu gọi, thuê hội trường, trang trí hội trường, làm sân khấu lễ, nước uống, hoa tươi, làm biểu tượng tri ân tấm lòng vàng (*cho tổ chức, cá nhân có mức ủng hộ từ 20 triệu đồng trở lên*), bồi dưỡng lực lượng phục vụ trực tiếp... do Hội Khuyến học tỉnh chi từ nguồn 5% quản lý quỹ cấp tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

- Chỉ đạo hệ thống tổ chức mình phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền và tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*”.

- Trực tiếp tham gia vận động các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai Kế hoạch này; kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung của Kế hoạch bảo đảm thời gian và tham gia Ban Tổ chức lễ.

2. Nhiệm vụ cụ thể của cơ quan Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

2.1. Hội Khuyến học tỉnh

- Tham mưu Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh, tổ chức in, gửi Thư kêu gọi. Làm Thư mời của Ban Chỉ đạo tỉnh và gửi đến các đại biểu là lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Thường trực cấp ủy, UBND, Ban Chỉ đạo các huyện và các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham dự lễ.

- Cung cấp danh sách các doanh nghiệp cho các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tham gia vận động quỹ cấp tỉnh, theo dõi tiến độ ủng hộ quỹ cấp tỉnh.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận thiết kế phong lễ; xây dựng các clip, xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp buổi lễ và thiết kế sân khấu lễ (*thông qua Ban Chỉ đạo tỉnh bản thiết kế phong lễ và thiết kế sân khấu trước ngày 12/8/2024*).

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn việc xét chọn và tham mưu việc tổ chức xét cấp học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*” năm học 2024 - 2025 để trao tại buổi lễ; hướng dẫn các địa phương tổ chức đưa các em học sinh, sinh viên được nhận học bổng về dự lễ.

- Tham mưu, đề xuất chọn các em học sinh, sinh viên tham gia giao lưu.

- Chuẩn bị nội dung và tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để triển khai Kế hoạch này và kiểm tra đôn đốc thực hiện nhiệm vụ đã giao cho các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh. Cụ thể là:

+ Họp Ban Chỉ đạo tỉnh vào giữa tháng 7/2024 để triển khai Kế hoạch vận động quỹ cấp tỉnh và truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024.

+ Họp Ban Chỉ đạo tỉnh vào giữa tháng 8/2024 để kiểm tra, đôn đốc công việc; duyệt nội dung chi tiết kịch bản truyền hình trực tiếp, maket sân khấu lễ, clip các gương học sinh, sinh viên nghèo hiếu học.

+ Ngày 21 và 22/8/2024, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh kiểm tra công việc chuẩn bị cho buổi Lễ truyền hình trực tiếp vào tối ngày 23/8/2024.

2.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh chuẩn bị hội trường phục vụ tổ chức buổi Lễ truyền hình trực tiếp.

- Xếp lịch họp Ban Chỉ đạo tỉnh vào giữa tháng 8/2024; yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo; các sở, ban, ngành báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực ban Chỉ đạo (*Hội Khuyến học tỉnh trước ngày 12/8/2024*).

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại buổi lễ.

2.3. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận

- Tăng cường thời lượng chuyên mục tuyên truyền về Cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*” trên sóng phát thanh, truyền hình và kỹ thuật hạ tầng số của Đài trước và sau thời gian tổ chức lễ.

- Phối hợp thiết kế maket sân khấu lễ (*phông lễ chính*), xây dựng kịch bản chi tiết truyền hình trực tiếp buổi lễ; xây dựng các clip về kết quả vận động quỹ cấp tỉnh, trao học bổng cho học sinh, sinh viên năm 2023 và kết quả ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024; gương học sinh, sinh viên nghèo hiếu học tiêu biểu được nhận học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*” giao lưu tại buổi lễ.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp buổi lễ vào **tối ngày 23/8/2024**.

(*Thông qua Ban Chỉ đạo tỉnh kịch bản chi tiết truyền hình trực tiếp buổi lễ trước ngày 12/8/2024*).

2.4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*” tại các trường học trên địa bàn tỉnh. Tích cực vận động các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp có mối quan hệ với ngành ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024. Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn các trường học xét chọn, lập danh sách học sinh, sinh

viên có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ bỏ học để hỗ trợ học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*”. Phụ trách mời đại diện lãnh đạo các trường trung học phổ thông tham dự buổi lễ.

2.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp, làm đầu mối vận động các thành viên Hiệp hội Du lịch tỉnh, các đơn vị thuộc ngành quản lý, các tổ chức xã hội trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh. Chỉ đạo Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh xây dựng chương trình văn nghệ và đảm bảo âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi Lễ truyền hình trực tiếp.

2.6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp, làm đầu mối tổ chức vận động các đơn vị sự nghiệp thuộc ngành quản lý tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh. Phối hợp hướng dẫn và tham gia xét chọn học sinh, sinh viên là đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh xét, cấp học bổng.

2.7. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp, làm đầu mối tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc ngành quản lý tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh.

2.8. Sở Y tế: Phối hợp, làm đầu mối tổ chức vận động các bệnh viện, cơ quan, đơn vị... thuộc ngành quản lý tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh và đảm bảo công tác phục vụ y tế tại hội trường.

2.9. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các đơn vị thông tin, truyền thông trong tỉnh tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền về Cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*” của tỉnh. Tích cực vận động các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thông tin - truyền thông tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh. Phối hợp tổ chức livestream buổi lễ trên trang fanpage và hạ tầng số.

2.10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Hướng dẫn Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên làm nòng cốt tham gia và vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh.

2.11. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổ chức triển khai, hướng dẫn các tổ chức công đoàn và nghiệp đoàn vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động hưởng ứng tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh.

2.12. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Phối hợp làm đầu mối vận động Hội Nữ doanh nhân và các nữ doanh nhân, Câu lạc bộ Nữ thế hệ mới tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh. Phối hợp hướng dẫn và tham gia xét chọn học sinh, sinh viên để cấp học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*”. Phụ trách mời 50 đại biểu là hội viên phụ nữ tham dự buổi lễ.

2.13. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên:

- Hướng dẫn tổ chức đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp trong tỉnh tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh. Phối hợp, làm đầu mối vận động các thành viên Hội Doanh nhân trẻ tham gia ủng hộ quỹ cấp tỉnh.

- Phối hợp xây dựng sân khấu lễ, trang trí hội trường (*bảng hiệu, bảng tên, bàn ghế phục vụ giao lưu...*) và đảm nhận khâu phục vụ tại hội trường, trên sân khấu trong buổi truyền hình trực tiếp; tiếp sóng trực tiếp buổi lễ trên trang fanpage của đơn vị.

- Phụ trách mời 100 đại biểu đoàn viên, thanh niên tham dự buổi lễ.

2.14. Báo Bình Thuận: Tăng cường tuyên truyền sâu rộng (*cả trên báo điện tử và báo giấy*) về Cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*”, viết bài về các tấm gương học sinh, sinh viên vượt khó, học giỏi nhận được học bổng từ cuộc vận động; đăng Thư ngỏ của Chủ tịch UBND tỉnh trên báo giấy, báo điện tử và kỹ thuật hạ tầng số; thường xuyên cập nhật danh sách các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024.

3. Thành lập Ban Tổ chức lễ: Ban Chỉ đạo tỉnh thành lập Ban Tổ chức lễ truyền hình trực tiếp, thành phần gồm một số thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và đại diện các ngành liên quan để giúp Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức tốt buổi truyền hình trực tiếp theo Kế hoạch này.

4. Ban Chỉ đạo cuộc vận động các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc vận động; phối hợp cung cấp thông tin cho Thường trực Ban Chỉ đạo để xây dựng video clip gương học sinh, sinh viên nghèo hiếu học được nhận học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*”; xét chọn học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn để trao học bổng theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh và tổ chức cho đại biểu, học sinh, sinh viên của địa phương (được chọn) về tham dự buổi lễ tại tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động quỹ cấp tỉnh và truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ cấp tỉnh năm 2024. Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chủ động triển khai thực hiện; đồng thời, thông tin kịp thời kết quả thực hiện về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Hội Khuyến học tỉnh*) để tổng hợp, báo cáo tiến độ cho Ban Chỉ đạo và lãnh đạo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các cơ quan thành viên BCD tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Khuyến học các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV. Trâm.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Minh